
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 
项目名称：年产 500 吨栏杆金属制品建设项目 

建设单位（盖章）：安徽金邦护栏安装有限公司 

编制日期：   2022 年 6 月                 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年产 500 吨栏杆金属制品建设项目 

项目代码 2203-341222-04-01-440583 

建设单位

联系人 
胡栋良 联系方式 13721113411 

建设地点 安徽省阜阳市太和县太和经济开发区 
[...]
测计划一览表见表 4-6——4-7。 

表 4-6 有组织废气监测方案 

监测点位 
监测内

容 
监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001/切割工序 

进出口

废气

量、烟

气温度 

颗粒物 1 次/半年 
《大气污染物综合

排 放 标 准 》

（GB16297-1996）中

表 2 二级标准 

DA002/喷粉工序 

DA003/固化工序、

天然气燃烧 

NMHC、

颗粒物、

SO2、
NOx 

1 次/半年 

表 4-7 无组织废气监测计划表 

废气产生环节 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

切割、喷粉 厂界 颗粒物 

1 次/半年 

《大气污染物综合

排 放 标 准 》

（GB16297-1996）中

表 2 二级标准 

固化 
生产车间外、

厂区内 
NMHC 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）中

无组织排放监控浓

度限值及《挥发性有

机物无组织排放控

制标准》

（GB37822-2019） 



 —  31  — 

7、大气环境影响分析 

达标情况： 

根据工程分析，本项目切割工序有组织排放口（DA001）颗粒物排放浓度为

0.332mg/m3、排放速率为 0.00266kg/h；喷粉工序有组织排放口（DA002）颗粒

物排放浓度为 1.16mg/m3、排放速率为 0.00349kg/h；固化工序有组织排放口

（DA003）NMHC 排放浓度为 3.178mg/m3、排放速率为 0.0175kg/h；SO2NMHC

排放浓度为 0.00187mg/m3、排放速率为 0.00002805kg/h、NOx 排放浓度为

0.1248mg/m3、排放速率为 0.001872kg/h、颗粒物排放浓度为 0.03816mg/m3、排

放速率为 0.001872kg/h。对照《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

表 2 二级标准，本项目有组织排放达标。 

措施可行性分析： 

收集措施： 

喷粉工序和固化工序均在密闭空间内，采用密闭负压收集废气。 

项目固化工序废气属于有机废气，根据《有机废气治理技术的研究进展》，

目前国内外治理有机废气比较普遍的方法有活性炭吸附法、溶剂吸附法、催化燃

烧法、生物处理法等，该 4 种方法的适用范围比较如下： 

①活性炭吸附技术一般适合于低浓度有机废气处理。活性炭是一种主要由含

碳材料制成的外观呈黑色，内部空隙结构发达、比表面积大、吸附能力强的一类

微晶质碳素颗粒材料。活性炭材料中有大量肉眼看不到的微孔，1g 活性炭材料

中微孔将其展开后表面积可达 500~1000m2,高度发达的空隙结构，使活性炭具有

优良的吸附性能，尤其对挥发性有机物具有很强的吸附能力。根据《上海市工业

固定源挥发性有机物治理技术指引》（上海市环境保护局、上海市环境科学研究

院，2013.07），完善的活性炭吸附装置可以长期保持 VOCs 去除率不低于 90%。

活性炭吸附效率与有机污染物浓度、活性炭品种、截面流速等有关。 

②溶剂吸收法主要适用于高浓度有机废气处理。 

③催化燃烧技术一般适合污染物浓度在 2000~6000mg/m3 之间的有机废气处

理，若废气温度大于 180℃，废气浓度可低于 2000mg/m3，但废气中如含有硫等



 —  32  — 

能造成催化剂中毒的成分不适合该技术。 

④生物处理法适宜处理净化气量较小、污染物浓度较大、易溶且生物代谢速

率较低的废气处理。废气流量应小于 50000mg/m3，废气温度小于 40℃。 

根据工程分析预测结果，固化工序中有机废气产生浓度较低，废气温度较低，

在 40℃以下，根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53

号），低浓度有机废气宜采用活性炭吸附处理，因此综合比较，本项目选用活性

炭吸附法处理有机废气是可行的。 

表 4-8 本项目与《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）

相符性分析 

《吸附法工业有机废气治理

工程技术规范》 
本项目 

相符

性 

进入吸附装置的颗粒物含量

宜低于 1mg/m3；进入吸附装置

的废气温度宜低于 40℃ 

本项目有机废气进入活性炭的废气温度为 30℃，

低于 40℃，工序无颗粒物产生 
满足 

蜂窝活性炭的横向强度应不

低于 0.3MPa，纵向强度应不

低于 0.8MPa，蜂窝活性炭的 

BET 比表面积应不低于
750m2/g 

本项目设计的活性炭吸附装置 BET 比表面积为

800m2/g，横向强度为 0.4MPa，纵向强度为

1.0MPa、根据 2020 年挥发性有机物治理攻坚方

案》（环大气〔2020〕33 号），本项目拟采用的

碘值不低于 800mg/g 的活性炭 

满足 

采用蜂窝状吸附剂时，气体流

速宜低于 1.20m/s。 
设计流速均低于 1.20m/s 满足 

活性炭吸附装置设计参数： 

固化工序：活性炭吸附装置采用一个固定活性炭吸附床，其规格均为：

0.6×0.6×0.6 米(长×宽×高)，采用蜂窝状活性炭（密度 500kg/m3），一个固定床活

性炭合计填充量为 0.2t，设计流速为 0.77m/s，活性炭更换周期为 90d，更换量为

0.2t。 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），采用蜂窝状吸附剂

时，宜取 0.70m/s-1.20m/s；本项目设计参数可满足要求；本次环评要求建设方根

据项目实际运营情况，定期更换活性炭装置，确保废气吸附装置的有效性。 

活性炭装置有机废气进、出口处均设置采样孔，建设单位可通过监测有机废

气进、出口的浓度值确定去除率，得到活性炭精确的更换周期。建设单位可在活

性炭装置进排风口部位安装压差表，通过压差表可直观地读出排风系统的阻力大



 —  33  — 

小，便于及时地更换活性炭。废气处理耗材的更换应设立台账，每次更换应记录

在册备查。 

8、影响分析简述 

本项目位于安徽太和经济开发区，该区域虽属于不达标区，阜阳市以及太和

县人民政府均采取各项措施对区域环境治理，以期达到改善环境的目的，本项目

500m 范围内无居民区等环境保护目标，且项目采取的污染防治措施属于排污许

可技术规范中规定的可行技术，项目对产污工序废气均采取有效的治理措施，

DA001—DA002 排气筒颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 二级标准；DA003 排气筒 NMHC、SO2、NOx、颗粒

物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 二级标

准。 

二、地表水环境影响分析 

项目废水产排污环节、污染物种类、污染物产生量和浓度、排放形式等情

况详见下表。 

本项目废水为职工生活污水，根据水平衡图，生活污水产生量为 0.8m3/d，

240m3/a，废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。 

本项目废水具体产生情况如下表所示： 

表4-9 项目运营期废水污染物浓度和产生情况  单位：mg/L 

种类 
污水量 

（m3/a） 

污染物 

名称 

污染物产生量 

预处理措施 

排放量 

浓度
(mg/L) 

产生量(t/a) 
浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

生活 

污水 
240 

COD 350 0.084 

化粪池处理 

300 0.072 

BOD5 180 0.0432 150 0.036 

SS 300 0.072 200 0.048 

氨氮 25 0.006 25 0.006 

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中悬浮物质的处理设备。主

要分为四步：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。首先将污水中比重较大



 —  34  — 

的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，经过初步发酵分解后，虫卵继续下沉，病原

体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，粪液继续腐熟后，其中病菌和寄生虫卵已

基本杀灭，最终形成已基本无害的粪液作用。 

厂区污水接管开发区污水处理厂可行性分析： 

安徽太和经济开发区规划区域排水管网基本建成。开发区污水处理厂已建成

运营。根据太和县污水处理厂收水范围图（附图 6），本项目废水可接管进入开

发区污水处理厂，开发区内生活污水和工业废水经开发区污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A 标准排入万福沟，万福沟水最终

汇入颍河。 

太和经济开发区污水处理厂位于开发区 C 区，设计总规模污水处理 6 万吨/

日，其中一期工程规模污水处理 2 万吨/日，由太和县恒赋禹水处理有限公司以

BOT 方式建设。项目占地 106 亩，一期工程于 2009 年 12 月开工，2011 年 8 月

31 日竣工并验收合格，目前已建成运营。污水厂采用 CASS 工艺（循环式活性

污泥法），建成后出水水质达到国家规定的《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准。每年可化学需氧量减排 3285 吨，氨氮减排

219 吨。管网建设累计建成 16 公里，服务面积 28.3 平方公里，服务人口 7.3 万

人。 

安徽太和经济开发区污水处理厂二期扩建工程，服务范围主要为太和经济开

发区医药产业园、纺织服装和工业滤布产业园、悦康生物制药公司及新安小区、

唐路口安置区、高小安置区、公租房，收集该范围内的工业废水和生活污水。二

期工程污水处理规模为 2 万 m3/d，采用水解酸化法+A/A/O 池+二沉池+曝气生物

滤池+混凝沉淀池+过滤+二氧化氯消毒处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准。根据调查，污水处

理厂现有剩余容量为 1 万 m3/d，本项目外排废水量为 0.8m3/d，占其剩余处理能

力的 0.008%。 

开发区污水处理厂处理工艺流程见下图。 



 —  35  — 

 
图 4-2 太和经济开发区污水处理厂二期工程工艺流程图 

综上所述，本项目废水处理措施可行，项目所排废水对地表水环境影响较小。 

三、声环境影响分析 

（1）声源 

本项目噪声污染源主要为冲孔机、气保焊机等设备运转时产生的噪声，根据

设备产品说明书，其产生的噪声值大约 70~100dB(A)左右，项目拟用设备噪声声

级值详见下表： 

表4-10 主要生产设备噪声声级值（以车间西南角为原点） 

序

号 
名称 单位 数量 声压级 dB(A) 降噪措施及效果 

1 
喷塑生产

线 
台 1 70-75 

优选低噪声设备，厂房隔声 

2 燃气炉 台 1 80-83 

3 卧式烤房 间 1 82-85 

4 冲孔机 台 2 85-100 

5 气保焊机 台 3 80-85 

6 卷板机 台 1 80-85 

7 剪板机 台 4 75-85 

8 
螺杆空压

机 
台 2 75-80 



 —  36  — 

9 
活性炭吸

附设备 
套 1 70-75 

10 风机 套 3 85-95 

将风机置于独立房间内，房间

采用隔声材料，对风机设置隔

声罩，安装消声器 

（2）噪声防治措施 

项目生产设备置于密闭生产厂房内，为进一步减少项目设备噪声对周围环境

的影响，要求做到以下几点： 

①在订购高噪声设备时，应对其噪声值有明确的要求，同时在设备安装阶段

严格把关，提高安装精度，高噪声设备远离厂界一侧布置；  

②对高噪声设备设置减震基础，并加装减振弹簧和橡皮垫，同时设备之间应

保持相应的间距，避免噪声叠加影响；  

③加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

产生的高噪声现象 

④项目原材料、产品厂内运输过程中的运输车辆会产生噪声，环评要求厂区

内运输车辆控制车速、禁止鸣笛； 

（3）预测模式 

本次环境噪声影响预测采用《环境影响评价技术导则--声环境》（HJ2.4-2009） 

中推荐的噪声预测模式。根据项目噪声源分布特征，项目噪声源均置于车间内部，

可视车间为面源。选用相应预测模式，并根据具体情况作必要简化。 

一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。如

果已知面声源单位面积的声功率为 W，各面积元噪声的位相是随机的，面声源

可看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。 

下图给出了长方形面声源中心轴线上的声衰减曲线。当预测点和面声源中心

距离 r 处于以下条件时，可按下述方法近似计算：r<a/π 时，几乎不衰减（Adiv≈0）；

当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB(A)左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg（r/r0））；

当 r>b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB(A)，类似点声源衰减特性（Adiv≈20 lg

（r/r0））。其中面声源的 b>a。图中虚线为实际衰减量。 

当 a/π<r＜b/π 时，类似于点声源衰减特性，即：  

LA（r）=LAW-10lg（r0）-8；r0=r-a/π 



 —  37  — 

r=b/π 处的A声级： 

LA（b/π）=LAW-10lg（b/π－a/π）-8； 

当r>b/π时，类似于点声源衰减特性，即： 

LA（r）=LA（b/π）-20lg[r/（b/π）]； 

其中：a为面声源宽度，b 为面声源长度(b>a)，m。 

声源参数一览表表4-9。 

 

图 4-1 长方形面声源中心轴线上的衰减特性 

（2）预测前提 

本次预测前提为建设单位采取严格的噪声防治措施后，产生的噪声对厂界噪

声的贡献情况： 

防治措施具体如下：①在设备选型上，首先选用装备先进的低噪音设备，并

采取适当的降噪措施，如机组基础设置衬垫，使之与建筑结构隔开。②引风机置

于室内，加装隔音罩。③在设备、管道设计中，注意防振、防冲击，以减轻振动

噪声，并应注意改善气体输送时流场状况，以减少空气动力噪声。 

（3）项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算 